
Comunità Riviera Friulana – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 55   del  29/12/2022 1 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

 
N. 55 del 29/12/2022 

 
 
L'anno 2022, il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 13:00 si è riunito in videoconferenza mediante applicativo 
Microsoft Teams presso sede municipale del Comune di Latisana il Comitato Esecutivo. Sono presenti e assenti i 
sigg.: 
 
 

   

De Nicolò Andrea Presidente Comitato Esecutivo Presente 

Furlan Debora (in videoconferenza) Componente Comitato Esecutivo Presente 

Giorgi Laura (in videoconferenza) Componente Comitato Esecutivo Presente 

Popesso Mauro (in videoconferenza) Componente Comitato Esecutivo Presente 

Sette Lanfranco Componente Comitato Esecutivo Presente 
 
Partecipa alla riunione il Direttore Generale Cantarutti Dott.ssa Luisa. 
 
Il Sig. De Nicolò Andrea nella sua qualità di Presidente del Comitato Esecutivo assume la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato esecutivo a deliberare: 
 
Struttura proponente: UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 
 
Oggetto: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE 
MONOCRATICO E IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA E DEI COMUNI DI 
LIGNANO SABBIADORO, MARANO LAGUNARE, MUZZANA DEL TURGNANO, PALAZZOLO DELLO 
STELLA, POCENIA, PORPETTO, PRECENICCO, RONCHIS E SAN GIORGIO DI NOGARO (2023-2025).  
 



Comunità Riviera Friulana – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 55   del  29/12/2022 2 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
RICHIAMATE: 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità nr.40 del 29/12/2021 con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2022/2024, come da ultimo aggiornato con 
deliberazione nr. 2 del 29/04/2022; 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità nr.41 del 29/12/2021 con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i relativi allegati, come da ultimo aggiornato con 
deliberazione nr. 2 del 29/04/2022, nr.5 del 06/07/2022, nr.9 del 13/10/2022 e nr.14 del 28/11/2022; 

 
RICHIAMATI: 

− l’art 42, comma 2, della L.R. 18/2016 (disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego 
regionale e locale); 

− il parere datato 25 maggio 2017 rilasciato dal Servizio sistema integrato del pubblico impiego regionale e 
locale con cui “si rappresenta che la disciplina vigente per le amministrazioni del Comparto unico 
regionale in materia di “Organismo Indipendente di Valutazione” è dettata dall’art. 42 della LR 18/2016 a 
cui si deve fare riferimento anche in merito alla nomina dei componenti” escludendo pertanto 
l'applicazione della normativa nazionale; 

 
VISTI: 

− il vigente Regolamento Unico di organizzazione degli uffici e dei servizi della Comunità Riviera Friulana 
che all’art.22 disciplina la figura dell’Organismo Indipendente di valutazione; 

− la lettera E del sopra citato articolo relativa alla procedura per la nomina laddove si prevede che si 
procede sulla base di un avviso pubblico, nel quale vengono specificati i requisiti di accesso all’incarico e 
viene stabilito il termine entro il quale gli interessati dovranno presentare apposita domanda contenente il 
proprio curriculum in relazione ai requisiti richiesti, e la dichiarazione di inesistenza delle cause ostative; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 12 del 13/10/2022 recante “Esercizio in forma 
associata della funzione dell’organismo indipendente di valutazione di cui all’art.42 co.1 della L.R.18/2016. 
Indirizzi”; 
 
DATO ATTO che vi è la necessità di procedere quanto prima alla nomina dell’O.I.V. per la valutazione della 
performance, essendo l’attuale organo ormai in scadenza, da esercitarsi in forma monocratica e associata fra la 
Comunità Riviera Friulana e i Comuni di Lignano Sabbiadoro, Marano Lagunare, Muzzana del Turgnano, 
Palazzolo dello Stella, Pocenia, Porpetto, Precenicco, Ronchis e San Giorgio di Nogaro; 
 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza del suddetto avviso (27/12/2022) sono pervenute n. 3 
manifestazioni d’interesse all’affidamento dell’incarico in argomento; 
 
VISTI i curriculum vitae degli aspiranti candidati alla posizione di organismo indipendente di valutazione della 
Comunità e dei Comuni di Lignano Sabbiadoro, Marano Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, 
Pocenia, Porpetto, Precenicco, Ronchis e San Giorgio di Nogaro; 
 
RIBADITA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.22 del vigente 
Regolamento unico di organizzazione degli uffici e dei servizi della Comunità; 
 
RITENUTO pertanto di nominare per la durata di un triennio a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2025 il candidato 
Dott.ssa MARIATERESA MIORI quale OIV della Comunità e dei Comuni di Lignano Sabbiadoro, Marano 
Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, Pocenia, Porpetto, Precenicco, Ronchis e San Giorgio 
di Nogaro, vista la comprovata esperienza e professionalità in materia di processi valutativi ed organizzativi negli 
Enti Locali e in aziende pubbliche; 
  
CONSIDERATO che è stato determinato il compenso massimo spettante al componente dell’Organismo in euro 
9.000,00 annui onnicomprensivi; 
 
VISTI:  



Comunità Riviera Friulana – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 55   del  29/12/2022 3 

− la L.R. 18/2016; 
− lo Statuto della Comunità Riviera Friulana; 
− il vigente Regolamento unico di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
− la L.R. 21/2019; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.49 co.1 TUEL; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 co.19 della L.R. 
21/2003 al fine di garantire la copertura della funzione istituzionalmente prevista dell’Organismo indipendente di 
valutazione con decorrenza 01/01/2023; 
 
Con voti unanimi n. 4 e non votanti n. 1 (Sette) 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 

1) NOMINARE la Dott.ssa MARIATERESA MIORI Organismo Indipendente di Valutazione, in forma 
monocratica fino al 31/12/2025, per la durata di un triennio a decorrere dal 01/01/2023 per la Comunità e 
i Comuni di Lignano Sabbiadoro, Marano Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, 
Pocenia, Porpetto, Precenicco, Ronchis e San Giorgio di Nogaro; 
 

2) CORRISPONDERE al soggetto sopra nominato un compenso massimo pari a euro 9.000,00 
onnicomprensivi; 

 
3) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata unanime votazione; 

 
4) TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Unico del Personale per gli adempimenti 

conseguenti; 
 
 
Con successiva votazione 

DELIBERA 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 



Comunità Riviera Friulana – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 55   del  29/12/2022 4 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
Parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica: 
 

Visto elettronico: 28 dicembre 2022 Firmatario: DOTT.SSA LUISA CANTARUTTI 
 
 
 
Parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile: 
 

Visto elettronico: 28 dicembre 2022 Firmatario: DOTT. NICOLA SIMEONI 
 

 
ESITO VOTAZIONE 

 
Posta in votazione la su estesa proposta di deliberazione viene APPROVATA ALL'UNANIMITA' ed altresì con voti 
unanimi viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore Generale 
De Nicolò Andrea   Cantarutti Dott.ssa Luisa 

 
 



 Atto n. 55 del 29/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANTARUTTI LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2022 11:54:47

NOME: DE NICOLO' ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2022 12:02:57


